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 سوژه سخن

 ویژه روز جهانی مسجد

 تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

 در کار فرهنگیگرایی کمیتآسیب 

با ظهور  61و  61امروزه در دنیای غرب جایگاهی ویژه پیدا نموده است. این انحراف بزرگ در قرن  کمیت گرایی

باسیطرۀ غرب  02و  61افرادی مانند دکارت و گالیله و بعدها نیوتون در تمدن غرب رخ داد و پس از آن در قرون 

دوران، سیطرۀ کمیت گرایی موجب شد علم ریاضی در در این بر کل دنیا در تمام گسترۀ کرۀ زمین نهادینه شد. 

رأس علوم قرار گیرد. همه چیز حتی مسائل کیفی، همچون فرهنگ و ... نیز با دید کمّی سنجیده شد. از جمله 

تحولاتی که کمیت گرایی به وجود آورد، در علم اقتصاد بود که شاخصهای کمّی مانند تولید ناخالص و رشد 

مترین دلایل پیشرفت کشورها تبدیل شد و این، موجب غفلت از مسائل کیفی اقتصاد، همچون اقتصادی و ... به مه

 عدالت و ... شد.

کمیت گرایی متأسفانه در کشور ما نیز به تبع نظام سلطه به وسیلۀ درس خواندگان غربی نهادینه شد و به پارادایمی 

 بی ما نیز به یک شاخص اصلی تبدیل شده است.غالب تبدیل شد، تا جایی که حتی در فعالیتهای فرهنگی و مذه

کمیت از دیدگاه اسلام، فی الجمله و در برخی از امور، پذیرفته شده است؛ مثلاً در تعداد رکعات نماز و تعداد برخی 

رسد. اما در مسائل شود و یا به هدف خود نمیاز اذکار، مهم است و بدون رعایت آن اعداد، عمل یا باطل می

طور که در آیات قرآن به این مطلب اشاره شده است؛ کمیت نباید محور قرار گیرد؛ همانسازی، نسانفرهنگی و ا

گویی همۀ مردم را  ( هر کس یک انسان را زنده کند20)مائده/ آیۀ  «و مَن أحیاها فکأنّما أحیی الناس جمیعاً»

ه در ذیل این آی السلاملیهامام صادق عزنده کرده است. زنده کردن در اینجا فقط شامل زنده کردن ظاهری نیست. 

کسی که انسانی را از ضلالت نجات دهد و  1«مَن أخرَجهَا مِن ضَلالٍ إلی هدیً فکأنّما أحیاها»فرمایند: می

 هدایت کند گویی او را احیاء کرده است. 

ن یک دشود که کمیت گرایی به هیچ وجه لحاظ نشده است، بلکه زنده کردر آیه و روایت شریفۀ فوق ملاحظه می

 تواند متعدد باشد.مصادیق احیاء نیز می نفر به نور هدایت، معادل زنده کردن همۀ مردم است.

مطابق مطلب فوق باید گفت متأسفانه امروز در بسیاری از مراکز فرهنگی ما، از جمله مسجد و بسیج، در گزارش 

گیرد. بر طبق آیۀ فوق باید در رار میاعداد کمی مورد لحاظ قفعالیتها، برای سنجش موفقیت یک مجموعه، صرفاً 
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اند و از سنجش فعالیتها ملاحظه نمود که مراکز فرهنگی از جمله مسجد، چند نفر انسان را مورد هدایت قرار داده

ن اند مصادیقی از ایاند؛ مثلاً آیا در زمینۀ اعتیاد، طلاق و ... توانستهراهی باطل و غلط به راه حق و صحیح کشانده

اند موجب بازیابی سلامت بیماران شوند؟ چقدر جلوگیری یا علاج کنند؟ در زمینۀ سلامت چقدر توانستهدست را 

ای را از فقر و احتمالاً فساد نجات دهند؟ اینها همان مصادیق احیاء اند با ایجاد اشتغال، جوان یا خانوادهتوانسته

این امور به صورت تخصصی وارد کرد و هر مسجد،  توان مساجد را دراست که قرآن به آن اشاره دارد. البته می

 یکی از مصادیق احیاء را عهده دار شود.

مسؤولان بالادستی باید چنین اموری را پیگیری کنند و به چنین اموری امتیازات و تسهیلات و کمکهای ویژه 

دگان تعداد بالای شرکت کنن ای تعدادی مسابقۀ ورزشی برگزار کند و به دلیلبدهند، نه این که صرفا مثلاً مجموعه

امتیاز ویژه دریافت کند. اگر فعالیتهای مراکز دینی و فرهنگی، کیفی سازی شود به تبع آن، کمیت هم رشد خواهد 

کرد، اما فعالیتهای کمیّ و غیر کیفی، ممکن است مدتی افرادی را جذب مجموعه کند، اما پس از مدتی به رکود 

 خواهد خورد. 
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